
MAGAZÍN
 

 

NOVINKY, TIPY 
A AKCE Z KNIHOVNY

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 
a Turistické informační centrum Vsetín
LEDEN 01/2020

 
LABYRINT VĚDĚNÍ 
A RÁJ VZDĚLÁNÍ 
V KNIHOVNĚ...

„Kdyby hlupáků nebylo,
kde by se brala moudrost?“ 

Jan Ámos Komenský
https://citaty.net

LEDEN 2020



mvk
 
Masarykova veřejná
knihovna Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
www.mvk.cz

 
 
Turistické informační
centrum Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 11
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz

www.ic-vsetin.cz
 
 
 
Dětské knihovny 
Luh
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 432 158
e-mail: luh@mvk.cz

Rokytnice
Rokytnice č. p. 413 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 416 011
e-mail: rokytnice@mvk.cz 

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

 
knihovna Dolní náměstí

pondělí         10:00 - 18:00
úterý         10:00 - 18:00

středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         10:00 - 18:00

pátek         10:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

(centrální půjčovna a K klub)
 

turistické informační centrum
pondělí        09:00 - 18:00

úterý         09:00 - 18:00
středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         09:00 - 18:00

pátek         09:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

 

dětské knihovny Luh, Rokytnice
pondělí, středa     10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý, pátek     10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
  čtvrtek, sobota                                        zavřeno



„..lidé to lepší potají, 
v sobě i druhých hledají..“

2020 uděláme vše pro vaši spokojenost,
ať již se to týká knihovního fondu nebo
služeb! Jak si přečtete dále, naše země si
bude v roce 2020 připomínat výročí 350 
let od úmrtí Jana Ámose Komenského.
Potvrdíme, že knihovna umí nejen
bavit, ale i vzdělávat.  A to vše s cílem,
zprostředkovat Vám knihovnu jako
"Labyrint vědění a ráj vzdělání", kdy vám
nabídneme různé populárně naučné
besedy nebo třeba výstavu "Učitelé 
na Valašsku". Nepřijdete ani o další
(již jedenáctý) ročník oblíbeného projektu
Literární jaro ve Vsetíně, v rámci něhož
přivítáme v našem městě významné
osobnosti nejen literárního světa. 
A pokud by přece jen nějaký vir či bakterie
zapříčinila zhoršení Vašeho zdravotního
stavu a znemožnila Vám dojít si vypůjčit
knihy k nám do knihovny, využijte od ledna
nově nabízenou donáškovou službu. Také
o ní se dočtete, pokud budete listovat dále
tímto lednovým Magazínem.

ÚVODNÍK

"Se vstupem do roku 2020
jsme si pro Vás přichystali
několik novinek"

Přeji Vám za všechny kolegyně a kolegy
naší knihovny jen to dobré...
 
Daniela Divínová

Máme po Vánocích :(  Jak jsem psala 
v minulém úvodníku, já mám období Vánoc
skutečně moc ráda. Shodně se slovy písně
mám pocit, že v průběhu adventu 
a vánočních svátků „..lidé to lepší potají, 
v sobě i druhých hledají..“ . Já bych Vám
všem ovšem, na začátku nového desetiletí,
přála, abyste nehledali, ale nacházeli…
Umět nacházet a v sobě objevovat pocit
radosti, spokojenosti, pokory a vděku je
určitě pro život přínosnější, než se zabývat
myšlenkami na to, co nemáme, co žádáme,
co hledáme..a co většinou stále 
 nenacházíme. A také pevně doufám, že
budete opětovně nacházet cestu do naší
knihovny, protože vězte, že i v novém roce



P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é  j s m e  č e t l i  
a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e  z l á k a t  t i p y  
n a  k n i h y . . .  
V  t o m t o  č í s l e  s e  z a m ě ř u j e m e  n a  V i k t o r i i  H a n i š o v o u ,
a u t o r k u ,  k t e r á  b u d e  n a š í m  h o s t e m  v  k n i h o v n ě  
3 0 .  l e d n a  2 0 2 0 .
V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y  
v  r u b r i c e  " T i p  n a  k n i h u " .

Co všechno se dá najít v lese?
Sára žije ve staré chalupě na Šumavě 

a živí se sběrem hub. Každé ráno
 obuje letité pohorky, popadne košík 

s utěrkou, v kapse pohladí ostrý 
nožík a vyrazí. Už sedm let chodí po stejné

trase, sedm let od jara do 
podzimu sbírá houby na týchž místech

 a prodává je za pár stovek jedné 
hospodě. Jako dobrovolná poustevnice se

s nikým nepřátelí ani neopouští 
Pošumaví.

H O U B A Ř K A
V I K T O R I E  H A N I Š O V Á

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Přežít ještě neznamená žít. „Narodila
jsem se, když mi bylo devět let, 
deset měsíců a sedm dní,“ začíná své
vyprávění Eliška, hrdinka románu 
Rekonstrukce. Eliška nyní přebývá 
v tichém domě své zapšklé tety a její 
život nikoho nezajímá. Nebo to tak
alespoň vypadá, soudě podle opatrných
reakcí všech okolo. Eliška se zrodila 
z vraždy. Matka zabila jejího 
mladšího bratra a následně i sama sebe.
Do té doby vedli průměrný život...

R E K O N S T R U K C E
V I K T O R I E  H A N I Š O V Á



Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat nebo vypůjčit jako e-knihu.

Je pravda života a pravda
literatury. Jedinečná
zkušenost a touha najít
její smysl. A přestože 
o lásce bylo řečeno nejspíš
vše, každá generace ji
prožívá trochu jinak. Nový
román Jana Němce je
románem o lásce. 
Na první pohled příběh
velkého milostného
vzplanutí a peripetií
šestiletého partnerského
vztahu. To skutečné
drama se však odehrává
jinde. V umanuté
a trýznivé potřebě
pochopit, proč to skončilo.

JAN NĚMEC
MOŽNOSTI
MILOSTNÉHO
ROMÁNU

Knižní reportáž Joanny
Siedlecké vyšla poprvé 
v roce 1993 a zásadním 
způsobem ovlivnila
přijímání jednoho 
z nejvýznamnějších děl
literatury holocaustu –
Nabarveného ptáčete
Jerzyho Kosińského.
Černé ptáče bylo vedle
Kosińského biografie,
jejímž autorem je James 
Sloan, klíčovým milníkem
na cestě k přehodnocení
tvorby J. Kosińského.
Dosud autor i literární
kritika prezentovali
Nabarvené ptáče jako
autobiografický příběh.

JOANNA
SIEDLICKA
ČERNÉ PTÁČE

Courtneyové se nikdy
nevzdávají... Krátce po
skončení války se
Saffron Courtneyová
angažuje v pátrání po 
spojeneckých vojácích,
které během války zajali
nacisté. V opuštěných 
koncentračních
táborech objevuje horor
holokaustu, ale nemá
času nazbyt – studená
válka mezi dvěma světy
nastupuje rychle a
Saffron ví, že musí najít
milovaného Gerharda,
než se hranice uzavřou
navždy... 

WILBUR SMITH
KOBALTOVÉ
NEBE
 

MORRIS FAMILY

NOVÉ KNIHY



V roce 2020 si Česká republika bude připomínat výročí 350 let od úmrtí Jana Ámose
Komenského, který svým významem v oblasti vzdělávání ovlivnil vzdělance, myslitele 
i směr, kterým se ubírá pedagogika nejen u nás, ale i za hranicemi státu, v Evropě i v celém
světě. Oblast vědění a vzdělání je silnou stránkou knihovny, a proto je na místě se této roli
cíleně věnovat, vyzdvihnout dílo a myšlenky mistra a zprostředkovat jeho poslání
obyvatelům vsetínského regionu v co nejširší míře.
Představíme knihovnu jako místo podporující vzdělanost, vědění, fantazii, kreativitu, a také
jako instituci otevřenou novému poznání. 
Již stovky let knihovny zprostředkovávávají, popularizují a poksktují vědění, zdroje 
a informace. Rok 2020 tomu tedy bude předurčený o to více.
V průběhu roku  proběhnou v Masarykově veřejné knihovně Vsetín aktivity, které podpoří 
a zatraktivní knihovnu jako místo vědění a vzdělávání. Návštěvníci se tak mohou těšit 
na cyklus populárně naučných besed, dny otevřených dveří, tematické výstavky nebo
výstavu "Učitelé na Valašsku".

LABYRINT VĚDĚNÍ
A RÁJ VZDĚLÁNÍ



TIPY A NOVINKY
 
NOVÝ KNIHOVNÍ ŘÁD A CENÍK OD LEDNA 2020
Od 1. ledna 2020 vejde v platnost nový knihovní řád a také
ceník Masarykovy veřejné knihovny Vsetín. Podrobné
informace najdete v jednotlivých půjčovnách, u knihovníků
a také na webových stránkách knihovny www.mvk.cz
 
DONÁŠKOVÁ SLUŽBA KNIHOVNY
MVK nabízí na území města Vsetína službu donášky 
do domu registrovaným uživatelům MVK, jejichž trvalý
nebo krátkodobý zdravotní stav neumožňuje osobní
návštěvu knihovny. Služba je poskytována uživatelům 
s platnou registrací zaměstnanci knihovny nebo
dobrovolníky na základě žádosti, a to  nejpozději 
do 3 pracovních dnů od obdržení žádosti.
Neváhejte nás kontaktovat v půjčovnách osobně,
telefonicky či e-mailem,

Z KNIHOVNY

jedno heslo pro
mnoho webů -
registrace možná 
v K klubu 
 
BEZPEČNOST...
Pamatovat si spoustu
různých hesel se
nechce nikomu 
a zaznamenávat si 
je na jednoduše
dostupné místo může
být riskantní. 
S mojeID vám bude
stačit heslo jedno 
a u nás bude 
v naprostém bezpečí.
Zůstane totiž opravdu
jen u nás, 
k poskytovateli služeb
se vůbec nedostane, 
a tak nehrozí, že by
bylo jakkoli zneužito.
Kromě klasického
hesla se navíc přes
mojeID můžete
přihlašovat také
pomocí digitálního
certifikátu anebo
jednorázovým heslem.
 
Zdroj: www.mojeid.cz

MOJE
ID

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL



Narodil se ve Vsetíně, jeho otec byl
dílnovedoucím v Kohnově továrně. Malý

Karel zde navštěvoval obecnou i měšťanskou
školu a chtěl se stát učitelem Býval ale od

dětství často nemocný a kvůli zdravotnímu
stavu nebyl přijat do učitelského ústavu.

Absolvoval tedy Obchodní školu v Uherském
Hradišti. R. 1920 nastoupil místo 

v Ústredném družstvu v Bratislavě, kde
působil 28 let.R. 1948 z vážných zdravotních
důvodů odešel do penze a vrátil se do svého
rodiště, kde nakonec i zemřel. Karel Kobliha

se celý život zajímal o historii, archivnictví
a muzejnictví, studoval prameny

 k historii rodného Valašska a zejména
k dějinám Vsetína a jeho okolí. Dlouhé
hodiny trávil v archivech v Praze, Brně
a v Bratislavě. Časem se vypracoval ve
váženého odborník historika. Výsledky

své badatelské práce publikoval ve
sbornících Naše Valašsko, Dolina

Urgatina a v Lidových novinách. Jeho
největší a nejcennější prací je Historický

nástin okresu vsetínského (1938)
otištěný ve vlastivědné publikaci Okres

vsetínský, kterou vydalo Okresní
muzeum ve Vsetíně. Podle nejnovějších

pramenů zpracoval historii okresu až do
r. 1850 a odstranil některé starší omyly.

Pro městský archiv pečlivě opsal
vsetínské matriky od r. 1644. Mnohé

staré vsetínské rody mu vděčí
za sestavení rodopisů.

OSOBNOST MĚSÍCE
KAREL KOBLIHA 

HISTORIK A NÁRODOPISEC
 
* 3. 1.1900 Vsetín
† 3. 4.1956 Vsetín
 
 

Text: MIKULCOVÁ, Marie a Miroslav GRACLÍK. Kulturní
toulky Valašskem. Frýdek-Místek: Alpress, 2001, s. 141.
Fotografie: Okres Vsetín: Rožnovsko,  
Valašskomeziříčsko, Vsetínsko. 2002, s. 617.
 



O BYLINKÁCH A ZDRAVÍ
ZVUKOVÁ KNIHOVNA

úterý 7. ledna v 15:00 hodin,
společenský sál knihovny

 
Jak nám mohou pomáhat bylinky,

abychom byli zdravější?
O síle bylinek povypráví

uživatelům zvukové knihovny
Radka Turpišová.

Zvuková knihovna se těší přízni
svých uživatelů ve Vsetíně již 26 let.

 
 

TRANSSIB 9288
čtvrtek 9. ledna v 17:00 hodin,

společenský sál knihovny
 

aneb " Když cílem je cesta".
Putování vlakem

 z Moskvy do Vladivostoku.
 Přednáší: JUDr. Libor Bureš.

 
 

TÝKÁ SE ZÁVISLOST I MNE?
čtvrtek 16. ledna v 17:00 hodin,

společenský sál knihovny
 

Beseda o závislostech, jejich
příčinách a důsledcích,

ale i o vlivu drog na uměleckou
tvorbu.

 Přednáší: Jiří Habarta, terénní
pracovník Agarta z.s.,

Mgr. Vendula Patkóšová.

LEDEN V KNIHOVNĚ



ZDRAVOU NOHOU TO ZAČÍNÁ ...
čtvrtek 23. ledna v 17:00 hodin,
společenský sál knihovny
 
Co všechno ovlivňuje zdravá nožní
klenba?
Jaký má vliv na kyčel? 
A jak s tím souvisí zdravá záda?
 
Vedoucí fyzioterapeutka
rehabilitačního oddělení Vsetínské
nemocnice a.s.,
Mgr. Pavlína Matějčková
představí moderní ortopedické
vložky, ale i cviky a pomůcky,
které Vám usnadní život. 
Partner akce: 
Vsetínská nemocnice a.s.
 
 
VIKTORIE HANIŠOVÁ 
čtvrtek 30. ledna v 17:00 hodin, 
společenský sál knihovny
 
Beseda a autorské čtení 
s úspěšnou spisovatelkou Viktorií
Hanišovou, autorkou oblíbené 
a čtivé trilogie románů Anežka,
Houbařka a Rekonstrukce.
Knihy Viktorie Hanišové si můžete
zapůjčit v centrální půjčovně na
Dolním náměstí.
Probíhá v rámci festivalu
„Literární jaro ve Vsetíně“.
Podpořeno SFK ČR.

LEDEN V KNIHOVNĚ



VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE
O POKLAD STRÝCA JURÁŠA

čtvrtek 23. ledna v 15:00 hodin,
společenský sál knihovny

 
DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 23. ledna v 8:30 hodin,
dětská knihovna Dolní náměstí

Určeno pro rodiče a jejich děti
od narození do 4 let. Ukázka
leporel, hraček a audioknih.

Nebudou chybět říkanky, zpívanky
a tvoření. Probíhá v rámci

projektu "S knížkou do života".
 

UZEL NA KAPESNÍKU NESTAČÍ
čtvrtek 23. ledna v 15:00 hodin

(další termíny: 20. února,
19. března, 23. dubna 2020)

společenský sál knihovny
trénování paměti a mozkového

joggingu. Lektorka:
PhDr. Helena Gajdušková.
Cena: 200 Kč, pro účastníky

s platnou registrací
do MVK Vsetín zdarma.

 
ANI JEHLA MÚZU NEZLOMÍ

VÝSTAVA
chodba / schodiště Dolní náměstí
výtvarné práce drogových klientů

-----------------------------------------------
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU

Leonardo da Vinci od 5. února
Kouzelná geometrie od 12. února

LEDEN V KNIHOVNĚ



MAGAZÍN
 

L E D E N  2 0 2 0

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín; Pixabay; Canva; Unsplash; Deviantart; kosmas.cz; 
Archív: Libor Bureš; Foto: Karel Kobliha: Okres Vsetín: Rožnovsko, Valašskomeziříčsko,
Vsetínsko. 2002, s. 617.

 
     MASARYKOVA VEŘEJNÁ KNIHOVNA VSETÍN
LEDEN 2020


